- 1) o perché l'oggetto non è in rerum natura (*si quis rem quae in rerum natura, esse non potest, velut hippocentaurum stipuletur inutilis est stipulatio*, Gaio III, 97);

- 2) o perché la prestazione è giuridicamente impossibile (*velut si quis hominem liberum quem servum esse credebat aut mortuum quem vivum esse credebat, aut locum sacrum vel religiosum quem putabat humani iuris esse dari stipuletur*, Gaio III, 97): in questo caso può farsi rientrare anche quello di una stipulatio avente ad oggetto una res di cui lo stipulante è dominus (Gaio III, 99: *inutilis est stipulatio si quis ignorans rem suam esse dari sibi eam stipuletur: quippe quod alicuius est id ei dari non potest*);

- e) che le parti intendano concludere la stipulatio seriamente; quindi sarebbe nulla una stipulatio conclusa per ischerzo o per portare un esempio didattico, sarebbe parimenti nulla una stipulatio che le parti avessero sottoposta a condizione impossibile (*si quis sub ea condicione stipuletur quae existere non potest, veluti si digito caelum tetigerit, inutilis est stipulatio*, Gaio, III, 98).

Si ricordi a questo proposito: le condizioni impossibili apposte ai negozi mortis causa non annullano i negozi stessi, ma si considerano come non apposte (*vitiantur, non vitiant*);

f) che la *stipulatio* abbia ad avere efficacia durante la vita delle parti: sarebbe quindi nulla una *stipulatio* così concepita: *post mortem meam dari spondes?* ovvero: *post mortem tuam dari spondes?*

La ragione di ciò è così espressa da Gaio: *inelegans esse visum est ab heredis persona incipere obligationem*, III, 100.

Venne considerata come valida una *stipulatio* così concepita: *cum moriar dari spondes?* ovvero *cum morieris dari spondes?* perché l'obbligazione prende efficacia nell'ultimo momento di vita dello stipulante o del promittente; non venne invece considerata in tal maniera una *stipulatio* così concepita: *pridie quam moriar aut pridie quam morieris dari spondes?* quia non potest aliter intelligi *pridie quam aliquis morietur, quam si mors secuta est* (Gaio, III, 100);

g) la *stipulatio* deve avere uno scopo lecito: una *stipulatio* in cui il promittente avesse promesso un fatto delittuoso sarebbe stata nulla: *quod turpi ex causa promissum est veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat, non valet* (Inst., III, 19, 24);

h) e finalmente la *stipulatio* deve mirare a creare una *obligatio* fra le parti: la *stipulatio* conclusa a favore di un terzo è nulla (*inutilis est stipulatio si ei dari stipulemur cuius iuri subiecti non sumus*, Gaio, III, 103; *alteri stipulari nemo potest*, Inst., III, 19, 19).